
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTA'VO PERIODO DE SESIO!VES 

Documentos 0 ficiales 

SUM ARlO 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
g) Corriente acelerada de capitales y asis

tencia tecnica a los pafses en desarrollo: 
informe del Secretario General (continua-
ci6n) ........................ . 

P~gina 

309 

309 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

1. El PRESIDENTE indica que ha informado al Pre
sidente de la Comisi6n Polrtica Especial de que se ha 
presentado a la Segunda Comisi6n un proyecto de re
soluci6n (A/C.2/L.735 y Corr.1 y Add.1) sobre la 
ampliaci6n de los 6rganos auxiliares del Consejo 
Econ6mico y Social. El Presidente de la Asamblea 
General y el Presidente de la Comisi6n Polftica Es
pecial le han asegurado que esta ultima se esforzara 
por tomar lo antes posible una decisi6n acerca de la 
ampliaci6n de la composici6n del Consejo, con el fin 
de que la Segunda Comisi6n pueda examinar el citado 
proyecto antes del 6 de diciembre, fecha propuesta 
para la conclusi6n de sus labores. 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los parses insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuaci6n): 

g) Corriente acelerada de capitales y asistencia tee
nice a los parses en desarrollo: informe del Se
cretario General (A/5546, A/C.2/L.739/Rev.2, A/ 
C.2/L.761 y Add.l) (continuaci6n) 

2. El PRESIDENTE manifesta que va a abrir nueva
mente la lista de oradores con objeto de conceder a 
las delegaciones que asf lo deseen la posibilidad de 
dar a conocer sus opiniones sobre el nuevo texto re
visado del proyecto de resoluci6n (A/C.2/L. 739/ 
Rev.2). 

3. El Sr. SIMHA (India) presenta el nuevo proyecto 
de resoluci6n revisado y da las gracias a las delega
ciones que han tornado parte en el debate por haber 
sabido comprender los objetivos fundamentales del 
proyecto de resoluci6n. Sus autores han realizado un 
esfuerzo serio para conciliar los diversos puntos de 
vista, a fin de que el texto, ya muy flexible en su 
versi6n original, pueda ser aprobado por unanimidad. 

4. Los patrocinadores han podido tener en cuenta 
las sugestiones referentes al preambulo sin grandes 
dificultades. Les ha sido posible aceptar, con ligera!" 

309 

SEGUNDA COMISION, 927a. 
SESION 

Viernes 15 de noviembre de 1963, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

modificaciones, las enmiendas del Reino Unido (A/ 
C.2/L.764). 

5. En cuanto al parrafo 1 de la parte dispositiva, 
nadie ha puesto en tela de juicio la necesidad de un 
estudio continuo de las corrientes de asistencia in
ternacional y de capitales para el desarrollo, pero 
han surgido divergencias por lo que respecta a la 
cuesti6n de saber si es preciso crear un nuevo me
canismo con este fin y, mas concretamente, una eo
misi6n permanente. La redacci6n del parrafo, que ya 
era flexible, pues dejaba la posibilidad de establecer 
cualquier otro mecanismo adecuado, se ha modificado 
teniendo en cuenta la enmienda del Yemen (A/C.2/ 
L.765). 

6. Los autores del proyecto reconocen que estan 
justificadas las observaciones hechas por diversas 
delegaciones, en particular las del Iran, la Republica 
Arabe Unida, Tunez y Argelia, respecto de la impor
taneia de analizar las corrientes netas de capitales, 
efectuar estudios por regiones e incluso por pafses, 
y examinar las condiciones en que se concede la 
asistencia. Tambi~n es cierto que los estudios pre
vistas habran de tener un caracter dinamico y refe
rirse a las tendencias observadas durante determi
nado perfodo, dentro del marco del Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. No obstante, 
los autores han considerado que, en el momenta ac
tual, no es conveniente ni necesario precisar con 
demasiado detalle estos aspectos. La decisiOn defi
nitiva habra de tomarse teniendo en cuenta los resul
tados de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. De ahf que hay an consider ado 
oportuno dejarle al texto la maxima flexibilidad posi
ble. Por otra parte, lamentan no haber podido aceptar 
la enmienda de Nueva Zelandia al parrafo 1 de la 
parte dispositiva (A/C.2/L. 766/Rev .1), por consicle
rar que esta enmienda habrfa sido contraria al obje
tivo principal del proyecto de resoluci6n y habrfa 
ampliaclo de modo excesivo las atribuciones del orga
nismo previsto. Conffan, sin embargo, en que el re
presentante de Nueva Zelandia aprecie los esfuerzos 
que han hecho para modificar el conjunto del parrafo. 

7. Por lo que respecta al p!l.rrafo 2 de la parte dis
positiva, los patrocinadores ven con satisfacci6n que 
nadie ha dudado de la utilidad de estudiar los proble
mas conceptuales y metodol6gicos planteados en los 
informes del Secreta rio General, y asegurar una pre
sentaci6n informativa y completa de los datos sobre 
las corrientes de capitales y la ayuda, a fin de deter
minar en qu~ medida son suficientes dichas corrien
tes. No obstante, varias delegaciones han puesto en 
duda la necesidad de crear un comit~ de expertos, 
unas por razones financieras, otras por razones de· 
principia. El Sr. Simha sefiala que se trata de un 
tema en el que la mayorfa de los parses que han 
planteado objeciones tropiezan tambi~n con dificul
tades. Si bien todos los pafses poseen excelentes ex
pertos en materia de balanza de pagos, siempre vale 

A/C.2/SR.927' 



310 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda. Comisi6n 

la pena a pesar de todo hacer que examinen esos pro
blemas expertos procedentes del exterior. Deseosos 
de tener en cuenta los puntos de vista expresados y 
las consideraciones financieras que se han alegado, 
los patrocinadores han introducido en el parrafo 2 
las modificaciones que les parecen responder a las 
objeciones presentadas y que tienden a armonizar las 
enmiendas propuestas por el Reino Unido y el Yemen. 

8. El Sr. UNWIN (Reino Unido) da las gracias a los 
autores del proyecto de resoluci6n por haber tenido 
en cuenta las enmiendas propuestas por su delega
ci6n (A/C.2/L.'764). La delegaci6n britanica hubiera 
deseado que los patrocinadores utilizasen la palabra 
"movimiento" en Iugar del t~rmino "corriente ", en el 
tercer parrafo del preambulo, ya que aqu~lla tiene 
una significaci6n mas estrictamente precisa dentro 
del contexto particular de ese parrafo, y que incor
porasen en el parrafo 2 de la parte dispositiva los 
t~rminos del parrafo 3 de su enmienda. Sin embargo, 
el Sr. Unwin esta dispuesto a aceptar la redacci6n 
preparada por los autores y, en consecuencia, retira 
las enmiendas presentadas por su delegaci6n. 

9. El Sr. SAID (Yemen) felicita a los patrocinadores 
del proyecto de resoluci6n por su esprritu conciliador 
y retira las enmiendas presentadas por su delegaci6n 
(A/C.2/L. 765) ya que se han tenido en cuenta en la 
versi6n revisada. 

10. Desea sei'ialar que su delegaci6n present6 en
miendas, no porque no estaba de acuerdo con el obje
tivo del proyecto de resoluci6n, sino mas bien porque 
le parecra que ~:ste hacra indebido hincapi~ en la crea
ci6n de un nuevo organismo. Siempre resulta peligro
so, y en ocasiones oneroso, crear nuevos organismos 
o nuevas instituciones, y al multiplicarlos se corre 
el riesgo de perder las ventajas que de ello pudieran 
derivarse. En el caso actual, serra mejor, antes de 
crear un nuevo organismo, esperar a que las institu
ciones competentes hayan examinado a fondo la cues
ti6n. El Sr. Said considera tambi~n que serra preciso 
estudiar mas atentamente la sugesti6n del represen
tante de Argelia, el cual ha recomendado que se con
ceda mayor importancia a la corriente neta de capi
tales y se preste atenci6n, no s6lo a la aceleraci6n 
de la corriente de capitales de los parses desarro
llados hacia aquellos que estan en vras de desarrollo, 
sino tambi~n al movimiento inverso. 

11. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) se une a los re
presentantes que han felicitado a los autores del pro
yecto de resoluci6n por haber procurado tener en 
cuenta las enmiendas presentadas. Recuerda que la 
enmienda de Nueva Zelandia (A/C.2/L.766/Rev.1) se 
refiere a dos puntos principales: por una parte, los 
medios de emprender los estudios propuestos y, por 
la otra, el alcance de esos trabajos. La nueva redac
ci6n del parrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto 
de resoluci6n revisado tiene en cuenta el primero de 
estos dos puntos. Por lo que concierne a la segunda 
parte de la enmienda de Nueva Zelandia - que es la 
parte mas importante - el representante de la India 
ha explicado que, a juicio de los patrocinadores, ten
dra a ampliar excesivamente las atribuciones del 
mecanismo proyectado, pero por desgracia no ha in
dicado las razones que han motivado semejante con
clusi6n. 

12. La delegaei6n neozelandesa se interesa mucho 
por las funciones que hayan de desempei'iar las Na
ciones Unidas en la evaluaci6n de los resultados ob
tenidos por la eomunidad internacional. El Sr. Bolt 

-----------------
recuerda que durante e L decimos~ptimo perrodo de 
sesiones de la Asamble'l General, las delegaciones 
de Irlanda, Liberia y Ja suya propia mencionaron 
esta cuesti6n. En el pr,3sente perrodo de sesiones, 
las delegaciones de Argelia, Venezuela y Finlandia 
tambi~n han manifestado inter~s por esta idea. La 
aceleraci6n de la corriente de capitales es, en gran 
parte, un problema de ev:>luci6n de la opini6n publica, 
la cual tiene que llegar 'l percatarse de la necesidad 
de acelerar esa corriente y comprender tambi~n los 
problemas que se plantean a los parses en vras de 
desarrollo. Se trata de tm proceso Iento que reque
rira ai'ios. 

13. Si se quiere estudiar las relaciones que existen 
entre el desarrollo econ6mico de los parses insu
ficientemente desarrollados y los capitales de que 
estos parses disponen, conviene ante todo obtener 
todos los datos relativoB al volumen y a la natura
leza de estos capitales. 1:<;1 representante de la Repu
blica Arabe Unida ha hecho al respecto una distinci6n 
entre los recursos en clivisas y los recursos en mo
nedas nacionales. Se trata de una cuesti6n que debe
rra tenerse en cuenta en todo estudio que realizaran 
las Naciones Unidas sobre los problemas de disponi
bilidad de capitales. Por otra parte, todo el mundo 
parece estar de acuerdc· en cuanto a-la importancia 
de la formaci6n y movilizaci6n del capital interno en 
los parses en vras de (iesarrollo, como lo pone de 
relieve el segundo parrafo del preambulo del pro
yecto de resoluci6n revisado. Efectivamente, para 
determinar si es suficiente la corriente de capitales, 
es preciso conocer las earacterrsticas y las tenden
cias de la formaci6n de capital en los propios parses 
en desarrollo. 

14. Es muy poco probable que se pueda obtener una 
imagen completa de la situaci6n limitandose, tal como 
se prev~ en el proyecto de resoluci6n, a un examen 
sistematico de las corri entes de asistencia interna
cional y de capitales para el desarrollo. Este punto 
de vista prescinde automaticamente de las salidas de 
capitales, que han sido mencionadas por las delega
ciones de la Republica Arabe Unida y de Argelia, y 
acerca de las cuales es necesario contar con infor
maci6n. Es cierto que la reuni6n de esos datos puede 
presentar dificultades, pero no pueden esperarse re
sultados perfectos en el curso de los ai'ios pr6ximos; 
por lo demas, el proyeeto de resoluci6n supone un 
proceso de larga duraci:Sn. Es posible que los auto
res del proyecto ternan que, al aludirse a la forma
ci6n interna de capital, hayan de someterse algunos 
parses a una especie de control por parte de las Na
ciones Unidas; si es asr, el Sr. Bolt considera que 
los temores de los autores son infundados. 

15. El preambulo del :>royecto menciona ahora la 
movilizaci6n del capital interno, y la 16gica exige 
que esa idea vuelva a figurar en la parte dispositiva. 
La delegaci6n de Nueva Zelandia propuso con ese 
fin un texto mas flexibh:, y como las explicaciones 
dadas por los autores d·~l proyecto de resoluci6n no 
le parecen satisfactoriaf:, el Sr. Bolt seve obligado 
a mantener su enmienda. 

16. El Sr. JAZAIRY (Argelia) observa que los pa
trocinadores han manife3tado cierto inter~s por las 
sugestiones hechas por Las delegaciones de la Repu
blica Arabe Unida, de N Lleva Zelandia y de su propio 
pars, relativas a la con\Teniencia de tener en cuenta 
las exportaciones de capital procedentes de los parses 
en vfas de desarrollo. Sin embargo, esta idea no se 
ha recogido explfcitamente en el parrafo 1 de la parte 



927a. sesi6n - 15 de noviembre de 1963 311 

dispositiva del proyecto. En consecuencia, las dele
gaciones de Argelia y de la Republica Arabe Unida 
han decidido presentar una enmienda (A/C.2/L. 768). 

17. El Sr. SOLOOOVNIKOV (Uni6n de Republic as 
Socialistas Sovi{!ticas) opina que los informes de la 
Secretarra sobre la corriente internacional de capital 
a largo plazo y de donaciones oficiales (A/4906/ 
Rev.1, A/5195/Rev.1 y A/5546) no constituyen un 
aniilisis objetivo de la situaci6n, ya que no ponen de 
relieve las consecuencias negativas que tienen los 
capitales privados extranjeros sobre la expansi6n de 
los parses en desarrollo. En consecuencia, conviene 
aclarar esta cuesti6n. 

18. La Secretarra no ha establecido distinci6n entre 
las reinversiones de las utilidades y las entradas de 
nuevos capitales; son cosas muy distintas y asr se 
reconoce en general. La cuesti6n es tanto miis grave 
cuanto que las utilidades reinvertidas constituyen 
con frecuencia hasta un 80% del total de las "inver
siones ". Asr pues, la situaci6n, tal como aparece 
descrita, no es la que existe en la realidad. 

19. Se sabe tambil:\n que, por consideraciones pura
mente polfticas, existe actualmente cierta resis
tencia a invertir capitales privados en los parses 
insuficientemente desarrollados, circunstancia que 
constituye un freno para el desarrollo. En un informe 
de la Organizaci6n de Cooperaci6n y Fomento Econ6-
mico (OCFE) de septiembre de 1962, intitulado "Les 
politiques et les efforts d'aide au developpement en 
1961 ", se indica claramente que las transferencias 
de utilidades al extranjero sobrepasan con frecuencia 
las inversiones reales y ponen al descubierto la dife
rencia fundamental que existe entre las reinversiones 
de utilidades y la entrada de capitales nuevos. Por lo 
demiis, el Presidente del Brasil tambi{!n ha llamado 
la atenci6n sobre la funci6n negativa de los capita
listas extranjeros en la economra brasilefia. Par 
otra parte, los cuadros 3 y 9 del estudio correspon
diente al perrodo 1959-1961 (A/5195/Rev.1) propor
cionan una idea inexacta de la situaci6n, ya que no 
se pueden comparar los m~todos utilizados por los 
parses capitalistas con los de los parses socialistas. 
Todo el mundo sabe que estos ultimos no repatrran 
utilidades porque no colocan capitales privados en el 
extranjero. Por consiguiente, es preciso que la Se
cretarra tenga en cuenta en lo sucesivo diferencias 
tan fundamentales y factores tan importantes, ya que 
la transferencia de utilidades excesivas hacia los 
parses capitalistas es un elemento esencial del des
equilibria existente en la balanza de pagos de los 
parses en desarrollo. 

20. El informe de la OCFE indica tambi{!n que el 
servicio de la deuda exterior reduce de manera con
siderable las posibilidades de adquisici6n de bienes 
de capital: el 7% del volumen total de los prestamos 
se hacen a un interes del 2% al 4%; mas del 50%, a 
un interes que va del 4% al 6%, y por ultimo, un 20% 
de los prestarnos estan gravados con un inter{!s del 
6% 0 mas. Inmediatamente puede verse la influencia 
nefasta de este estado de casas en el desarrollo 
econ6mico. En ciertos casos, el servicio de la deuda 
puede representar hasta un 45% de los ingresos anua
les que producen las exportaciones, lo que ha hecho 
que muchos parses renuncien a pr{!stamos tan one
rosos. 

21. En la America Latina, seg11n han manifestado 
muchos representantes, entre ellos el del Uruguay, 
el volumen de las repatriaciones de utilidades supera 

con frecuencia el de los nuevos capitales. Es ~ste un 
hecho que ha sido reconocido par el NewYork Times, 
en un artrculo publicado el 11 de octubre de 1963, y 
es deplorable que la Secretarfa no haya destac:ado 
estos factores. 

22. Los capitales extranjeros, y en particular los 
privados, podrran desempefiar un papel positivo, pero 
para ella serfa preciso que se los facilitase en con
diciones aceptables y teniendo en cuenta los intereses 
a largo plaza de los parses en vras de desarrollo. 
Desgraciadamente, los capitalistas extranjeros no se 
preocupan mas que de defender sus propios intereses 
egorstas. Por otra parte, es muy frecuente que los 
pr{!stamos vayan acompafiados de injerencias en la 
polftica interna de los parses deudores. 

23. Un economista mexicano ha puesto muy bien de 
relieve la hostilidad de los capitalistas extranjeros 
hacia el desarrollo de la industria local, asr como 
los esfuerzos que realizan para impedir su progreso. 
Sin embargo, cada vez se reconoce mas que las acti
vidades de los intereses privados extranjeros no de
ben ir en contra de los intereses nacionales, y mu
chos gobiernos - en particular los de la Republica 
Arabe Unida, Cuba y Argelia, por s6lo citar unos 
cuantos - han adoptado las medidas necesarias para 
ejercer control sabre los capitales extranjeros, li
mitar las transferencias de utilidades e incluso na
cionalizar las grandes compafiras extranjeras. Los 
economistas de las Naciones Unidas no deberran ha
ber pasado par alto estos hechos. Existe, desde luego, 
otra escuela, que es partidaria de dejar en plena 
libertad a los capitalistas extranjeros; y el repre
sentante de los Estados Unidos, en la declaraci6n que 
hizo durante la 926a. sesi6n, se erigi6 en defensor 
de esa tesis. Es de lamentar que ciertas instituciones 
financieras internacionales parezcan inspirarse en 
id{!ntico punto de vista. En este sentido, es preciso 
tambi{!n destacar el hecho de que la mayorra de los 
prestamos se conceden a empresas privadas, y que 
muy pocos de ellos van a parar a empresas estatales, 
cuando estas ultimas desempefian una funci6n cada 
vez mas importante en las nuevas economras. Los 
parses insuficientemente desarrollados no ignoran 
que la Uni6n Sovietica estii de su parte y que apoya 
las medidas destinadas a impedir que los capitalistas 
extranjeros frenen su desarrollo. Saben tambien que 
pueden contar con los parses socialistas para ayudar
los a conseguir su independencia econ6mica. 

24. Cuando la delegaci6n de los Estados Unidos ha
bla de la asistencia ofrecida par su pars, jamas men
ciona las utilidades obtenidas, y parece haber llegado 
el momento de llenar ese vacro. Durante el perfodo 
1953-1962, parece ser que los Estados Unidos han 
proporcionado una asistencia cuyo valor total se ele
va a 33.049 millones de d6lares, pero, como contra
partida, las transferencias de utilidades han repre
sentado por lo menos 27.646 millones de d6lares. 

25. Es deplorable que la Secretarra no haya conce
dido atenci6n suficiente a esos diversos aspectos, y 
se impone un cambio en los m{!todos para los pr6xi
mos estudios. En todo caso, serii preciso tener en 
cuenta las transferencias de utilidades excesivas y 
de dividendos, asr como las reinversiones. Tambi{!n 
deberii analizar la Secretarfa las corrientes interna
cionales de capitales a corto plazo, cuyo volumen se 
cifra en decenas de miles de millones de d6lares y 
alcanza al de los capitales a largo plazo. 

26. En vista de las lagunas de los estudios realiza
dos hasta ahora, la delegaci6n de la Uni6n SovU:tica 



312 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

considera que el proyecto de resoluci6n constituye 
un elemento muy positivo. No obstante, antes de fijar 
su posici6n la Uni6n Sovi~tica esperar!i a tener in
formaciones complementarias sobre las atribuciones 
de la comisi6n o "mecanismo adecuado" previsto en 
el parrafo 1 de la parte dispositiva. Tambit'in consi
dera que serra ·t:i.til que la Secretarra preparara un 
nuevo informe sobre la cuesti6n de las corrientes de 
capitales, a condici6n de que no tenga consecuencias 
financieras. Serra conveniente definir con mayorpre
cisi6n el estudio que se pide; varias delegaciones, 
entre ellas la de Malasia, han presentado ideas inte
resantes que los patrocinadores deberran tener en 
cuenta. Queda bien entendido que no habra que limi
tarse a evaluar la corriente de capitales, sino que 
tambi~n sera necesario dedicarse a investigar los 
medios para invertir la tendencia actual de esa co
rriente, con objeto de favorecer el progreso de los 
parses en desarrollo. 

27. El Sr. PUGA (Chile) sefiala que la aceleraci6n 
de la corriente de capitales y asistencia t~cnica a 
los parses menos desarrollados es una de las cues
tiones mas importantes y urgentes que debe tratar 
la Comisi6n. Por ello Chile ha querido figurar entre 
los autores del proyecto de resoluci6n. 

28. Los debates ideol6gicos, por muy interesantes 
que sean, no permitir{m corregir los desequilibrios 
que caracterizan a las relaciones financieras y co
merciales entre parses industrializados y parses en 
vras de desarrollo. Ante todo es preciso que la co
munidad internac:lonal se inspire en los grandes prin
cipios que definiera George Washington sobre las re
laciones entre naciones, en el respeto mutuo de sus 
derechos soberanos. Su delegaci6n particip6 con este 
esprritu en la redacci6n del proyecto de resoluci6n 
presentado a la Comisi6n. 

29. Se trata esencialmente de pedir al Secretario 
General y al Consejo Econ6mico y Social que reme
dien la insuficiencia de los datos disponibles y de los 
metodos utilizados para definir la naturaleza exacta 
de lo que se llama, a menudo en forma abusiva, "la 
ayuda exterior". 

30. Dejando de lado las operaciones de prestamos, 
las relaciones financieras entre parses revisten tres 
formas principales: la compra de recursos naturales, 
la participaci6n en el capital de sociedades extranje
ras, las donaciones y las subvenciones. Corresponde 
al Consejo Econ6mico y Social y a la Secr-::'Larra indi
car, teniendo en euenta toda la experiencia adquirida, 
cu1i.les son las medidas m1i.s adecuadas para favore
cer la acumulaci6n de capital en los parses en des
arrollo. 

31. La asistencia financiera en forma de prestamos 
tiene la gran ventaja de respetar la soberanfa de las 
naciones sobre sus recursos naturales. A comienzos 
del siglo XX, cuando todavra no se hablaba de inter
cambia de conocimientos t~cnicos y cuando las inver
siones privadas eran la Cmica fuente de creditos, 
Chile cedi6 alguno de sus derechos sobre sus recur
sos naturales, con todas las consecuencias funestas 
que ello implica. Recordando esa experiencia, y de
cidido a aprovechar las nuevas posibilidades que 
existen actualmente en este campo, el Gobierno de 
Chile, cuando lleg6 el momento de explotar los re
cursos petroleras del pars, confi6 la tarea a una 
sociedad nacional que pudo constituir gracias a pr~s
tamos otorgados por el Banco Interamericano de 
Desarrollo. De esta manera pueden comprobarse los 

-----------------
progresos realizados en :tlgunos decenios en la es
fera de la asistencia finandera internacional. 

32. Las inversiones privadas en sociedades extran
jeras constituyen otra soluci6n que ofrece muchas 
ventajas, pues permite a las naciones beneficiarias 
utilizar las tecnicas m1i.s modernas que se elaboran 
en los pafses industrializados, sin renunciar por ello 
a la soberanfa sobre su"> recursos naturales .. Sin 
embargo esta soluci6n presenta varios graves incon
venientes. En primer lugar, las inversiones est1i.n 
sujetas a fuertes fluctuaci•mes. Para no citar sino un 
ejemplo, bast6 que el PrE~sidente Kennedy anuneiara 
las medidas fiscales que m Gobierno pensaba tomar 
para remediar la situaci6n desfavorable de la balanza 
de pagos de los Estados Unidos, para que la corri.ente 
de capitales norteamericanos hacia el extranjero se 
agotara casi por completo. El proyecto de resoluci6n 
pide justamente al Secrettrio General y al Consejo 
que examinen en forma Cl)nstante y sistematica las 
repercusiones mundiales que tienen las decisiones de 
esta clase. 

33. Pasando a la cuesti6n de los pr~stamos para el 
desarrollo, el orador sefiala que para lograr 6ptimos 
resultados es preciso que dichos pr~stamos se otor
guen a largo plazo y en condiciones favorables a los 
pafses beneficiarios. No hay que olvidar que, en otro 
tiempo, el proceso de indt.strializaci6n de los parses 
m1i.s avanzados fue posiblE gracias a inversiones he
chas con plazos mfnimos de cincuenta anos. Desde 
entonces la situaci6n ha cambiado mucho y la tenden
cia actual es hacer inverf:iones a corto plazo en las 
cuales los inversionistas '{uieren lograr una renta
bilidad inmediata. Tambilm este problema merece 
ser examinado atentament = por la Secretarra y por 
el Consejo Econ6mico y So ~ial. 

34. A menudo los pr~stamos a corto plazo entrafian 
condiciones tales que tienPn un efecto negativo sobre 
la expansi6n econ6mica de los pafses en desarrollo. 
Se da el caso de que el prE•statario tenga que utilizar 
en el pars de origen los c:r~ditos que se han puesto 
a su disposici6n, y efectu.tr el pago de los intereses 
y la amortizaci6n de la dE:uda en d6lares u otra mo
neda convertible. A veces los intereses son muy al
tos. No hace falta precisar las consecuencias desas
trosas que pueden tener tales condiciones sobre la 
balanza de pagos de los parses menos desarrollados. 

35. La opini6n publica es tambi~n un factor impor
tante en esta esfera. En E1 decenio de 1920 el eon
cepto de inversi6n a largo plazo era aceptado univer
salmente. Los inversionistas compraban tftulos sobre 
los cuales percibran intereses hasta que se pagara el 
capital. La depresi6n del dncenio siguiente trajo con
sigo la desaparici6n casi total de las corrientes de 
capital, hasta los acuerdos de Bretton Woods., en 
1944. Desde entonces la carga de la asistencia finan
ciera exterior fue asumida por los gobiernos y se 
obtuvieron los cr~ditos necesarios mediante disposi
ciones fiscales. A partir de ese momento los ciuda
danos de los pafses que pr•Jporcionan capitales deja
ron de tener la impresi6n de participar directamente 
en las corrientes de inversiones, con todas las ven
tajas y garantfas para ellos que tal sistema entrafiaba. 
La participaci6n indirecta por intermedio de los im
puestos, que no les ofrecfa beneficios visibles e in
mediatos, les dio la sensac: 6n de que eran explotados. 
A sf se explica la oposici6n ~ada vez mayor que existe 
al concepto de ayuda exterior en muchos pafses des
arrollados, especial mente en los Estados Unidos. 



927a. sesi6n- 15 de noviembre de 1963 313 

36. Sin embargo, es evidente que la ayuda exterior 
no entrafia tan s6lo beneficios para los parses en 
desarrollo que la reciben. Como han sefialado varios 
representantes, la salida de capitales representa un 
gravfsimo problema para dichos parses. Es verdad 
que esas salidas de capitales son la contrapartida ne
cesaria de la asistencia financiera extranjera, pero 
es importante medirlas con toda la exactitud posible 
si se quiere tener una idea precisa del papel que 
desempefia la ayuda exterior en la expansi6n econ6-
mica de los parses en desarrollo. Por ejemplo, seg(ln 
c&lculos efectuados recientemente, las utilidades ob
tenidas en un lapso de cuatro afios con los capitales 
invertidos en Chile por las sociedades extranjeras 
que explotan ciertas minas de cobre, han llegado a 
una suma global de 487 millones de d6lares, es decir 
el 47% del total de esas inversiones. Sorprendidas 
por la enormidad de dichas cifras, las sociedades 
interesadas no han puesto dificultades para revisar 
sus acuerdos con el Gobierno de Chile con objeto de 
que las utilidades que producen los capitales inver
tides no sean mayores de un 10% al 15% del monto 
total de las inversiones. 

37. Imposible probar mas cabalmente la importancia 
que tienen los estudios que los autores del proyecto 
de resoluci6n piden al Secretario General y al Con
sejo Econ6mico y Social. En efecto, los parses que 
proporcionan asistencia financiera estiin convencidos 
de que realizan un esfuerzo considerable y de que los 
anima un espfritu filantr6pico digno de elogio. Algu
nos llegan a creer incluso que han ido demasiado 
lejos en tal sentido. Corresponde a las Naciones Uni
das y a sus 6rganos competentes presentar una ima
gen fiel de la situaci6n, aunque no sea sino para ilus
trar a la opini6n publica de esos parses. El porvenir 
de las regiones en vras de desarrollo depende, en ul
tima instancia, del l§xito que tenga esta empresa. 

38. El Sr. FINGER (Estados Unidos de Amhica) 
toma la palabra para ejercer su derecho de respuesta, 
y dice que no le corresponde refutar las crfticas for
muladas contra la Secretarfa y contra lo que se ha 
dado en Hamar el papel "negativo" de las inversiones 
privadas extranjeras por el representante de la Uni6n 
de RepCtblicas Socialistas Sovi()ticas. Comprueba, sin 
embargo, que esas crfticas no provienen de los par
ses en vfas de desarrollo, sino tan s6lo de los repre
sentantes de los pafses comunistas, lo que de por sf 
es bastante elocuente. Contrariamente a lo que opina 
el representante de la Uni6n Sovi()tica, la reinversi6n 
de las utilidades constituye un factor de desarrollo 
sumamente importante. 

39. Refiri()ndose al concepto de utilidades, diCe que 
en realidad ese concepto no tiene nada de inmoral, ya 
sea en los pafses de libre empresa o en los de eco
nomfa planificada. Naturalmente, estos Ctltimos em
plean otro t()rmino y hablan de "acumulaci6n socia
lista ". Sin embargo, cabe preguntarse si el concepto 
de "acumulaci6n socialista" es muy distinto del de 
"utili dad", que constituye, seg(tn los te6ricos marxis
tas, el fundamento de la sociedad capitalista. En rea
lidad, el principia es el mismo: sin la acumulaci6n de 
capital, es decir, sin la posibilidad de reinvertir las 
utilidades, no puede haber expansi6n econ6mica, tr§.
tese de pafses comunistas, de libre empresa o de 
economfa mixta. 

40. En lo que respecta a las salidas de capital, el 
Sr. Finger tiene razones para creer que exist! an en 
Hungrfa, por ejemplo, sociedades de propiedad con
junta del Gobierno de la URSS y del Gobierno de Hun-

grfa. Parece que fue justamente la gran cantidad de 
capitales que salfan en direcci6n a la Uni6n Sovi()tica 
lo que indujo al Gobierno hCtngaro a comprar la parte 
del Gobierno sovi()tico. El orador cree que serfa in
teresante poder estudiar las estadfsticas relativas a 
dicha operaci6n. 

41. En lo que toea a las inversiones privadas extran
jeras en Am()rica Latina, son los propios pafses la
tinoamericanos los que se congratulan del papel des
empeiiado por esta clase de capitales en su expansi6n 
econ6mica, como seiia16 el Sr. Bingham en la sesi6n 
precedente. Ello se deduce claramente de los infor
mes publicados por la CEPAL, asf como de la reso
luci6n 228 (X) aprobada por la CEPAL en su d()cimo 
perfodo de sesiones. 

42. El representante de la URSS ha reconocido que 
las inversiones privadas podrfan desempeiiar un pa
pel positivo, siempre que se realicen en condiciones 
aceptables para los pafses menos desarrollados. No 
puede ser de otra manera. Los pafses interesados son 
Estados soberanos y sin el consentimiento de ambas 
partes no podrfa haber un contrato vfi.lido. 

43. En cuanto a la cuesti6n de las estadfsticas, el 
orador seiiala que el representante de la Uni6n So
vi()tica ha deformado burdamente los hechos en lo que 
respecta a la ayuda pCtblica y a las inversiones pri
vadas extranjeras provenientes de los Estados Uni
dos; ha citado cifras que s6lo se refieren a las sali
das de capitales pCtblicos de ayuda destinados a los 
pafses en desarrollo y las ha comparado con las uti
lidades producidas por las inversiones de los Estados 
Unidos en todo el mundo. Estas inversiones ascienden 
hoy a 38.000 millones de d6lares y la tasa de utilida
des obtenidas es justa y razonable. El Sr. Finger 
seiiala adem§.s que el representante de la Uni6n So
vi()tica no ha mencionado la cantidad de ayuda al ex
tranjero que proporciona su pafs. Tal modestia no 
lo sorprende mucho, pues es notorio que casi el 90% 
de la asistencia financiera a los pafses menos des
arrollados proviene de los pafses de libre empresa. 
Adem§.s, existen buenas razones para creer que aun 
el monto relativamente modesto de la ayuda suminis
trada por la URSS antes de 1960 ha ido decayendo a 
partir de dicha ()poca. 

44. El Sr. BRILLANTES (Filipinas) dice que los paf
ses en vfas de desarrollo estiman que sus esfuerzos 
para llegar a1 crecimiento autosostenido deben ser 
secundados por los capitales extranjeros. Por eje:m
plo, el plan quinquenal de desarrollo econ6mico y 
social que se est§. aplicando en Filipinas prev() la 
importaci6n neta de capitales extranjeros por una 
suma total de 860 millones de d6lares. Por ello su 
delegaci6n agradece a los autores del proyecto de 
resoluci6n el haber subrayado la necesidad de exa
minar en forma constante y sistem§.tica las corrien
tes de asistencia internacional y de capitales para el 
desarrollo, con objeto de evaluar la suficiencia de 
dichas corrientes desde el punto de vista de los ob:ie
tivos del Decenio de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo. 

45. Sin pretender subestimar las dificultades t()cni
cas que presenta dicha tarea, el orador estima que 
es indispensable, como ha seiialado tan acertadamente 
el representante de Nueva Zelandia, disponer de cri
terios que permitan juzgar el comportamiento de la 
comunidad mundial en el campo de la cooperaci6n 
internacional. A este respecto, quiere seiialar a la 
atenci6n de la Comisi6n el programa de trabajo en 



314 

la esfera de la industrializaci6n recomendado por el 
Comittl de Desarrollo Industrial, que figura en el in
forme del Comittl sobre su tercer perfodo de sesio
nes (E/3781, anexo IV), y que ha sido aprobado por 
el Consejo Econ6mico y Social. Bajo el tftulo "Pro
blemas financieros ", dicho programa se refiere a 
diversos proyectos cuya ejecuci6n est§. confiada al 
Departamento de Asuntos Econ6micos y Sociales. Na
turalmente, el Consejo deber§. tener en cuenta tales 
proyectos cuando estudie el problema general de la 
aceleraci6n de las corrientes de capital. Asimismo 
es conveniente que el Consejo tome en consideraci6n 
las opiniones expresadas por las diversas delegacio
nes durante el examen de esta cuesti6n en la Segunda 
Comisi6n. 

46. En lo que toea al p§.rrafo 2 de la parte disposi
tiva del proyecto de resoluci6n, su delegaci6n aprueba 
la propuesta de pedir al Secretario General que se 
esfuerce, con la asistencia de expertos si es nece
sario, en hacer lo m§.s informativa y completa posi
ble la presentac:i6n de datos sobre las corrientes de 
capitales. Su delegaci6n estima que conviene tratar 
de obtener la cooperaci6n de los pafses interesados, 
de preferencia por intermedio de las comisiones eco
n6micas regionales, que podrfan desempeiiar un im
portante papel en el asunto. Por ello propone a los 
autores que se mencione explfcitamente a las comi
siones regionales en el p§.rrafo 2 de la parte dispo
sitiva, como han sugerido ya los representantes de 
Argelia y de la RepO.blica Arabe Unida. 

47, U MAUNG MAUNG (Birmania) dice que los auto
res del proyecto de resoluci6n, entre los cuales se 
cuenta su delegaci6n, se han esforzado por tener en 
cuenta todas las sugerencias y enrniendas. Subraya 
la necesidad de un estudio como el que ha sido soli
citado para satisfacer las necesidades de los pafses 
en desarrollo, especialmente en lo que concierne a 
su industrializaci6n, a la modernizaci6n de su agri
cultura y a la expansi6n de su comercio; los debates 
habidos hasta ah.ora demuestran que los capitales de 
que disponen dichos pafses distan mucho de corres
ponder a sus necesidades. Los autores del proyecto 
esperan que los estudios que solicitan ayudar~n a los 
pafses en vfas de desarrollo, asr como a los parses 
desarrollados e industrializados, a examinar las cir
cunstancias en las cuales los capitales para el des
arrollo se dirigen hacia los pafses menos desarro
llados y c6mo salen de ellos. Los estudios deben 
mostrar a d6nde van los capitales, en qutl condicio
nes y con qutl fines. No se tratarra de dar un uso 
puramente polrtico a los resultados de dichos estu
dios; los hechos hablarran por sr mismos y luego se 
estudiarfan, especialmente en los pafses industriali
zados, las polfticas relativas a las corrientes de ca
pitales para el desarrollo y a la naturaleza de las 
fuentes de esos capitales. Puede observarse ya una 
nueva orientaci6n de pensamiento en lo que concierne, 
por ejemplo, al Banco Internacional, al FMI, a la 
AIF y al Fondo Especial; el orador cree que la pre
sentaci6n anual de los resultados de tales estudios 
acelerarfa este proceso. 

48. Desde cuando termin6 la Segunda Guerra Mun
dial, la asistencia bilateral y las exportaciones de 
capitales privados, a las cuales se agreg6 m~s re
cientemente la asistencia multilateral, han cobrado 
mucha importaneia. La corriente de capitales ha te
nido resultados notables, especialmente en virtud de 
acuerdos bilaterales, en los pafses que poseen la base 
industrial necesaria para absorberla a fin de elevar 

la producci6n, intensifica'~ y expandir el volumen del 
comercio y aumentar asf la riqueza nacional. En los 
parses que no tienen tal base industrial, dicha asis
teneia ha tenido escaso decto sobre el desarrollo. 
La asistencia bilateral c1torgada a esos pafses en 
desarrollo ha ere ado en ellos una apariencia de pros
peridad, pero s6lo ha aurnentado el consumo de bie
nes sin provocar verdaderos progresos hacia una 
expansi6n aut6noma de la economfa, Incluso puede 
pensarse que la rapidez de la corriente de capitales 
privados proporcionados 'm virtud de acuerdos bila
terales est~ en relaci6n directa con el nivel alcan
zado por la industria de l:>s pafses beneficiarios, Es 
natural que asf sea pues dicha corriente obedece a 
intereses privados que no tienen nada que ver con 
el desarrollo de los pafses menos desarrollados. 
lVIediante estudios intensi vos y bien organizados se 
podr~ aclarar m~s esta cuesti6n y se apreciar§. la 
necesidad de revisar completamente las polfticas 
relativas a la asistencia proporcionada a los pafses 
menos desarrollados en forma de capitales para el 
desarrollo. 

49, Hay que concentrar 1odas las energfas y todos 
los recursos dentro del marco del Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo con objeto de 
acelerar el progreso de los pafses menos desarro
llados. Es decir que un Estudio de las corrientes de 
capital debe tener objetivc s precisos, como se indica 
en el proyecto de resoluci6n que tiene ante sf la Co
misi6n; por ello dicho estudio debe ser realizado por 
una comisi6n que esttl convencida de que cumple una 
misi6n y por un equipo de expertos animados por el 
mismo espfritu. Su delegaci6n est§. segura de que la 
mayorfa de las enmienda:; propuestas tienen por ob
jeto hacer un aporte en td sentido, Sin embargo, al
gunas sugerencias tienden a desviar la atenci6n hacia 
otros objetivos o a limita1· el alcance del proyecto de 
resoluci6n, Los auto res E st~n dispuestos a cooperar 
en todo lo posible, pero al mismo tiempo est~n cleci
didos a mantener sus obje1.ivos, 

50. Por O.ltimo, los estudios que emprenderfan las 
Naciones Unidas serfan de una gran utilidad para la 
planificaci6n en pafses en desarrollo como Birmania. 
Por lo tanto, su delegaci6n espera que la Segunda 
Comisi6n aprobar~ por unanimidacl el proyecto de 
resoluci6n, 

51. El Sr. MALHOTRA (Nepal) recuerda que su de
legaci6n figuraba entre los autores de las resolucio
nes 1522 (XV) y 1711 (XVI) en las que la Asamblea 
General expres6 la esperanza de que la corriente 
anual de asistencia y de capitales representarra en 
breve el 1% del total de los ingresos nacionales de 
los pafses econ6micamerte adelantados. Como han 
seiialado el Secretario GEneral en la introducci6n a 
su memoria anual (A/5501/ Add.1), y el Subsecretario 
de Asuntos Econ6micos y Sociales en su declaraci6n 
ante la Comisi6n (902a. SE si6n), este objetivo, que en 
sr mismo es modesto, est~ lejos de haber sido alcan
zado, al menos en lo que concierne al conjunto de los 
pafses industrializados. 

52. Nepal acoge con ber epl~f:ito toda inversi6n de 
capitales, tanto pO.blicos c::>mo privados. Con todo, ha 
recurrido esencialmente a los capitales pO.blicos y a 
la asistencia multilateral. Sin embargo, corresponde 
a cada uno de los EstadoE, en ejercicio de sus dere
chos soberanos, tomar um decisi6n al respecto. 

53. El orador comprueba con satisfacci6n que los 
autores han aceptado incorporar en el proyecto de 



927a. sesi6n - 15 de noviembre de 1963 :l15 

resoluci6n revisado lo esencial de las enmiendas 
propuestas por el Reino Unido. Le est~ reconocido al 
representante del Reino Unido por no insistir en su 
enmienda al p~rrafo 2 de la parte dispositiva, tenien
do en cuenta que el texto original es m~s completo. 

54. Por a.Itimo, su delegaci6n opina que silos auto
res aceptaran la enmienda propuesta por Argelia y 
la Rep(iblica Arabe Unida (A/C.2/L. 768), responderfan 
al mismo tiempo a las objeciones formuladas por 
Nueva Zelandia, asegurando de esta manera la apro
baci6n por unanimidad del proyecto de resoluci6n. 

55. El Sr. GREBER (Siria) subraya la importancia 
que tienen las corrientes de capital para la expansi6n 
econ6mica de los pafses en vfas de desarrollo. 
Aprueba las medidas propuestas por los autores del 
proyecto de resoluci6n en el plirrafo 1 de la parte 
dispositiva. Sin embargo, estli de acuerdo con los 
representantes de Argelia y de la Rep(iblica Arabe 
Unida en que es necesar.io mencionar expresamente 
las salidas de capitales de los parses menos desarro
Uados. Por su parte fll se disponra a proponer una 
enmienda en tal sentido, para reemplazar en la (iltima 
parte del plirrafo 1 de la parte dispositiva las pala
bras "de dichas corrientes" por las palabras "de los 
movimientos de capitales ". 

56. Serra deseable, asimismo, con el fin de dar uni
formidad a la redacci6n del proyecto de resoluci6n, 
reemplazar en el plirrafo 2 de la parte dispositiva 
las palabras "la corriente internacional de capitales ", 
que figuran despufls de "la resoluci6n 1522 (XV) de 
la Asamblea General", por las palabras "los movi
mientos internacionales de capitales ". 

57. El orador dice, para terminar, que el texto del 
proyecto responde a las preocupaciones expresadas 

Litho in U.N. 

por el representante de Nueva Zelandia puesto que se 
hace referencia, en el plirrafo 1 de la parte disposi
tiva, a "la fndole y al volumen" de las corrientes de 
capital. 

58. El Sr. EL BANNA (Rep(iblica Arabe Unida) com
prueba con satisfacci6n que las observaciones que fll 
formulara han sido recogidas en la mayorra de las 
declaraciones hechas despufls por los miembros de 
la Comisi6n. 

59. Felicita a los autores del proyecto de resoluci6n 
por el esprritu de conciliaci6n que han demostrado. 
Sin embargo, la cuesti6n de las salidas de capitales 
reviste tal importancia que debe mencionarse explf
citamente en el proyecto, como ha seiialado acerta
damente el representante de Nueva Zelandia. Por ello 
el orador se ha unido al representante de Arge:lia 
para proponer una enmienda en ese sentido (A/C.2/ 
L. 768). Expresa la esperanza de que los autores del 
proyecto de resoluci6n tengan en cuenta esa enmienda. 

60. El Sr. REID (Canadli) apoya las enmiendas pre
sentadas por Nueva Zelandia (A/C.2/L.766/Rev.1) y 
por Argelia y la Rep(iblica Arabe Unida (A/C.2/L.768) 
al parrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n. 

61. En lo que se refiere al plirrafo 2 de la parte 
dispositiva, y con objeto de que el proyecto de reso
luci6n pueda aprobarse por unanimidad, propane que 
en la (iltima parte de la frase, se sustituyan las pa
labras "la evaluaci6n de la suficiencia de dichas eo
rrientes" por las palabras "la evaluaei6n de la su
fieieneia de los recursos en capital de que disponen 
los pafses en desarrollo". 

Se levanta la sesi6n a las 18.15 horas. 

77203-February 1964-450 


